
一般社団法人管路診断コンサルタント協会 

技術委員  城岸 巧 

 

 
 

 

管路診断コンサルタント協会の令和 6 年度(令和 5 年秋)よ

り、新たに技術委員となりました、NiX JAPAN 株式会社の城岸（じ

ょうがん）巧と申します。 

弊社は、富山に本社を置き、上下水道施設の設計やストックマ

ネジメント計画、流出解析モデルを活用した雨水計画、B-DASH 等

の研究事業を重点的に実施しています。下水道事業を取り巻く社

会経済情勢の変化に対応した下水道事業の運営の在り方の見直

し、DX,AI 等の技術を活用した維持管理、点検技術の改革・革新

が急務であると考えています。 

積み上げてきた知見、技術をもって、管路診断技術の進化に貢

献し、さらなる技術研鑽、調査・研究に努めてまいります。よろ

しくお願いいたします。 


